
quinta-feira, 11 de feVereirO de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4

PreFeitura muNiciPal De JacareacaNGa/Pa
eXtrato De eDital De PreGão PreSeNcial 

Nº. 002/2010-PmJ
a Prefeitura municipal de Jacareacanga/Pa, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios em geral, destinados 
a atender as necessidades de todos os órgãos vinculados a PMJ, 
de acordo com as especificações estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
DATA DE ABERTURA: 24 de Fevereiro de 2010, as 08:30h, 
horário local, e a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a 
SEMAD, Sito a Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034 – 
centro – Jacareacanga/PA, fone/Fax (093) 3542-1266, mediante 
pagamento de DAM.

Gilliard Pereira da Silva
Pregoeiro/PMJ

PreFeitura muNiciPal De JacareacaNGa/Pa
eXtrato De eDital De PreGão PreSeNcial

 Nº. 003/2010-PmJ
a Prefeitura municipal de Jacareacanga/Pa, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
obJeto: Fornecimento de combustíveis e lubrificantes, para 
atender as necessidades de todos os órgãos vinculados a PMJ.
DATA DE ABERTURA: 23 de fevereiro de 2010, as 14:00h, horário 
local, e a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, 
Sito a Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034 – centro – 
Jacareacanga/PA, fone/Fax (093) 3542-1524/1266, mediante 
pagamento de DAM.

Gilliard Pereira da Silva
Pregoeiro/PMJ

Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão:     RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 73, inciso I c/c o art. 183, §§ 3º e 4º, inciso II, 
do Ato nº. 24, de 08 de março de 1994, determinar a 
reabertura da instrução processual, a fim de que o 
Departamento de Controle Externo e o Ministério Público 
de Contas, no prazo regimental, se manifestem acerca da 
documentação apresentada.

reSPoSta aoS recurSoS reF. coNcorrÊNcia 007/2009
Número De Publicação: 69854

recurSoS aDmiNiStratiVoS
recorreNteS: tN – telecomuNicaçÕeS Do Norte e 
coNStruçÕeS ltDa e cÍrio coNStrutora ltDa
recorriDa: comiSSão PermaNeNte De licitação Do 
tJ/Pa e artePlaN ProJetoS e coNStruçÕeS ltDa
ProceSSo: 2009001062932 – coNcorrÊNcia Nº 007/
tJ/Pa/2009
... Neste sentido, pelos argumentos apresentados pelo DEAM, 
esta CPL conhece dos recursos, dando-lhes provimento e 
declarando inabilitada a empresa ARTEPLAN PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Encaminhamos o processo licitatório 
referente à Concorrência nº 007/2009/TJPA, para análise e 
manifestação da Secretaria de Administração deste Tribunal, 
em atendimento às formalidades legais, sub censura.  Belém, 
10/02/2010. cPl do tJPa.
De acordo. Acolho os recursos e encaminho para providências 
subseqüentes. Belém, 10/02/2010. Secretário de 
administração do tJPa.

Número De Publicação: 69735
tribuNal De JuStiça Do eStaDo Do Pará

aViSo De licitação PreGão eletrÔNico Nº 006/tJPa/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados de transmissão e armazenamento de áudio e 
vídeo pela internet, com disponibilização dos equipamentos 
necessários a título de comodato, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações deste Edital e seus anexos.
SeSSão Pública: 26/02/2010 às 10h00min - horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942. 
Informações:  www.tj.pa.gov.br e fones 3205-3206/ 3205-
3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail cpl@tj.pa.gov.br. Belém, 
10/02/2010. Pregoeiro do TJPA.

eXtrato De coNtrato - 007/2010
Número De Publicação: 69783

Extrato de Contrato de nº. 007/2010/TJ/PA//Partes: TJ/PA e a 
Empresa Biogenética – Centro de Genética e Analises Clinicas 
Ltda. //CNPJ: 02.976.152/0001-50// Objeto do Contrato: 
Credenciamento para realização de serviços de exames periciais 
de DNA// Modalidade de Licitação: Credenciamento 001/TJ/
PA/2009 //Valor do Contrato: R$-430,00(unitário) para 90 
exames ao mês distribuídos entre as 3(três) credenciadas //
Dotação Orçamentária: 02.161.1252.4936 – 339039 //Fonte 
de Recursos: 0118 // Vigência do Contrato: 05/03/2010 a 
04/03//2011 // Data de assinatura: 04/02/2010 //Foro: Belém-
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho- //Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. /
Endereço da Credenciada: Rua Ferreira Cantão 454, salas 3A e 
5ª, Bairro da Campina, Belém-PA, CEP: 66015-280

eXtrato De coNtrato 006/2010
Número De Publicação: 69780

Extrato de Contrato de nº. 006/2010/TJ/PA//Partes: TJE/
PA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento a Pesquisa - 
FADESP. //CNPJ: 05.572.870/0001-89// Objeto do Contrato: 
Credenciamento para realização de serviços de exames periciais 
de DNA// Modalidade de Licitação: Credenciamento 001/TJ/
PA/2009 //Valor do Contrato: R$-430,00(unitário) para 90 
exames ao mês distribuídos entre as 3(três) credenciadas //
Dotação Orçamentária: 02.161.1252.4936 – 339039 //Fonte 
de Recursos: 0118 // Vigência do Contrato: 05/03/2010 a 
/04/03/2011 // Data de assinatura: 04/02/2010 //Foro: Belém-
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho- //Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. /
Endereço da Contratada: Rua Augusto Correa SN, Campus 
Universitário, Bairro do Guamá, CEP: 66075-900 – Belém-PA
reSumo De DiáriaS Do Dia 03 De FeVereiro De 2010.

Número De Publicação: 69770
Portaria Nº.103-GP, De 03 FeVereiro 2010.

Nome: JOSUÉ DE SOUSA LIMA JÚNIOR / cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE IRITUIA / matrícula: 37958 
/ Nº. de Diárias: 2(duas) / origem: IRITUIA  / Destino: 
AURORA DO PARÁ/PA / Período: 09,10,23 e 24/02/10 /  
objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

Portaria Nº.104-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: JOCIVALDO DO LIVRAMENTO PINTO BRABO / cargo: 
SERVIÇO EVENTUAL / matrícula: 37600 / Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA 
/ Período: 04 e 05/02/10 / objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E 
SEGURANÇA.

Portaria Nº.105-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: MÁRCIO NEVES SILVA / cargo: ASSESSOR MILITAR 
/ matrícula: 60062 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 04 e 
05/02/10 / objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

Portaria Nº.106-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: VILMAR COSTA RIBEIRO / cargo: SERVIÇO EVENTUAL 
/ matrícula: 59129 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 04 e 
05/02/10 / objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

Portaria Nº.107-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: EVERALDO DE JESUS SENA ALEIXO / cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / matrícula: 59056 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / 
Período: 04 e 05/02/10 / objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E 
SEGURANÇA.

Portaria Nº.108-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: ALEX DA SILVA SALES / cargo: SERVIÇO EVENTUAL 
/ matrícula: 37410 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 04 e 
05/02/10 / objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

Portaria Nº.109-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA / cargo: 
AUXILIAR DE SEGURANÇA / matrícula: 20083 / Nº. de 
Diárias: 4.½(quatro e meia)  / origem: BELÉM / Destino: 
SANTARÉM/PA / Período: 07 a 12/02/10  / objetivo: 
SERVIÇOS DELIBERADOS NO PROVIMENTO Nº. 007/2008-CJCI.

Portaria Nº.110-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA / cargo: 
AUXILIAR DE SEGURANÇA / matrícula: 20083 / Nº. de 
Diárias: 3.½(três e meia)  / origem: BELÉM / Destino: 
PARAUAPEBAS/PA / Período: 04 a  07/02/10  / objetivo: 
SERVIÇOS DELIBERADOS NO PROVIMENTO Nº. 007/2008-CJCI.

Portaria Nº.111-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: VALDEIR SALVIANO DA COSTA / cargo: JUÍZ DE 
DIREITO / matrícula: 48631/ Nº. de Diárias: 4 (quatro) 
/ origem: AFUA  / Destino: CHAVES/PA / Período: 08 a 
12/02/10 / objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

Portaria Nº.112-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: JOSÉ AYRES DO AMARAL / cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 10634 / Nº. de Diárias: 4.½ 
(quatro e meia)  / origem: BELÉM / Destino: CAPANEMA /PA / 
Período: 08 a 12/02/10 / objetivo: PARTICIPAÇÃO “PROJETO 
SORRISOS FELIZES”.

Portaria Nº.113-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: SÁGIO ALFREDO BRABO DE ARAÚJO / cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 8966 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia)  / origem: BELÉM / Destino: CAPANEMA /PA / 
Período: 08 a 12/02/10 / objetivo: PARTICIPAÇÃO “PROJETO 
SORRISOS FELIZES”.

Portaria Nº.114-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: ALDA LÚCIA DA COSTA ALMEIDA / cargo: ATENDENTE 
JUDICIÁRIO / matrícula: 8486 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia)  / origem: BELÉM / Destino: CAPANEMA /PA / 
Período: 08 a 12/02/10 / objetivo: PARTICIPAÇÃO “PROJETO 
SORRISOS FELIZES”.

Portaria Nº.115-GP, De 03 FeVereiro 2010.
Nome: SYLVIO AUGUSTO FERNANDES MARQUES DA SILVA 
/ cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO / matrícula: 68411/ Nº. de 
Diárias: 4.½ (quatro e meia)  / origem: BELÉM / Destino: 
CAPANEMA /PA / Período: 08 a 12/02/10 / objetivo: 
PARTICIPAÇÃO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.
EXTRATO DE CONTRATO - 005/2010

Número De Publicação: 69777
Extrato de Contrato de nº. 005/2010/TJ/PA//Partes: TJE/PA e a 
Empresa BIOCOD – Biotecnologia Ltda. CNPJ n° 03.644.004/0001-
09// Objeto do Contrato: Credenciamento para realização de 
serviços de exames periciais de DNA// Modalidade de Licitação: 
Credenciamento 001/TJ/PA/2009 //Valor do Contrato: R$-
430,00(unitário) para 90 exames ao mês distribuídos entre as 3(três) 
credenciadas //Dotação Orçamentária: 02.161.1252.4936 – 339039 
//Fonte de Recursos: 0118 // Vigência do Contrato: 05/03/2010 a 
04/03/2011 // Data de assinatura: 04/02/2010 //Foro: Belém-PA// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho- //
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. /Endereço da 
Credenciada: Rua do Contorno n° 9636 salas 301 a 304, Bairro: 
Barro Preto – Belo Horizonte-MG – CEP: 30110-067
Resultado - Pregão Eletrônico 004/TJPA/2010

Número De Publicação: 69833
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/TJPA/2010. 
Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de confecção e fornecimento de 
chaves e carimbos.

lote empresa vencedora Valor total

01 REGINA C. N. SOUZA - ME R$ 20.680,49

02 A.R.S. COMÉRCIO DE CARTUCHOS 
PARA IMPRESSORAS LTDA - ME R$ 19.161,50

Belém, 10/02/2010. Pregoeira do TJ/PA.

Diária
Número De Publicação: 69518

Portaria: 0099/2010
Objetivo: Designar o Conselheiro para representar este Tribunal na 
solenidade de posse do Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, 
da reunião que marcará o início das atividades das novas diretorias da 
ATRICON e do IRB das reuniões técnicas dos grupos de trabalho do 
PROMOEX, e de Contas nas referidas solenidades;Designar os servidores 
para acompanhar o referido Conselheiro como representantes do 
Cerimonial desta Corte de Contas.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
8070/DOMINGOS MESQUITA JUNIOR (ASSISTENTE TECNICO I) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 05/02/2010
67892900/LUIS DANIEL LAVAREDA JUNIOR (CONSELHEIRO) / 
5.0 diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 05/02/2010
500000144/ROSSANA MARIA LIMA REIS (CHEFE DE DIVISÃO) / 
5.0 diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 69570

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0131/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      Observação
JOSUE RIBEIRO PEREIRA     AUXILIAR ADMINISTRATIVO            
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


